

Số: /BC-SNNPTNT

Quảng Ngãi, ngày tháng 02 năm 2024

## BÁO CÁO

### Tình hình trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Thực hiện Công văn số 1943-CV/TU ngày 12/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 và Chỉ thị số 13/CT-UBND ngày 21/12/2022 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn - năm 2024 đầm ấm, an toàn và tiết kiệm; Công văn số 556/UBND-KTTH ngày 29/01/2024 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc báo cáo tình hình tổ chức Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024;

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn báo cáo nhanh tình hình trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, như sau:

#### 1. Tình hình trước, trong Tết Giáp Thìn

##### 1.1. Về nông nghiệp

- Tiến độ sản xuất các loại cây trồng:

Đến ngày 06/02/2023, toàn tỉnh đã gieo sạ lúa Đông Xuân 37.904,7ha/37.845,6ha, đạt 10,16% kế hoạch; cây ngô: 3.530,5ha/4.390,6ha, đạt 80,4% kế hoạch; cây lạc: 4.105,7ha/4.732,0ha, đạt 86,8% kế hoạch; cây đậu các loại: 1.176,1ha/1.672,0ha, đạt 70,3% kế hoạch; cây rau các loại: 4.803,0ha/6.215,3ha, đạt 77,3% kế hoạch; cây dưa: 330,5ha/774,1ha, đạt 42,7% kế hoạch; cây ớt: 982,0ha/805,3ha, đạt 121,9% kế hoạch; cây tỏi: 316,0ha/316,0ha, đạt 100% kế hoạch, cây hành 18ha/136ha, đạt 13,2% kế hoạch, cây mỳ (sắn) 5.203,4ha/12.536,3ha, đạt 41,5% kế hoạch; Ngoài ra còn có ngô sinh khối đã gieo trồng được 168ha.

- Tình hình sinh vật gây hại cây trồng:

+ Tổng diện tích nhiễm sinh vật gây hại trên cây lúa 1.319,5ha, nhiễm nhẹ 953,5ha, trung bình 293,5ha, nặng 72,5ha. Trong đó diện tích chuột gây hại là 1.052,5ha, ốc bươu vàng 11,0ha, bọ trĩ 13,0ha, sâu cuốn lá nhỏ 115,0ha, bệnh đạo ôn lá 103,0ha, bệnh khô vằn 2,0ha, nghệt rễ 23,0ha...Đã phòng trừ được 426,5ha diện tích nhiễm sinh vật gây hại trên các trà lúa.

+ Tổng diện tích nhiễm sinh vật gây hại trên cây rau màu các loại: 108,5ha, nhiễm nhẹ 89,5ha, trung bình 16,0ha, nhiễm nặng 3,0ha. Trong đó diện tích sâu keo mùa thu gây hại 6,5ha, sâu khoang 38,0ha, sâu xám 5,0ha, rệp 12,0ha, bọ trĩ 15,0ha, bệnh lở cổ rễ 25,5ha, bệnh héo xanh 4,0ha, đốm lá 1,5ha, khảm lá 1,0ha...Đã phòng trừ được 108,5ha diện tích nhiễm sinh vật gây hại trên cây rau màu các loại.

+ Tổng diện tích nhiễm sinh vật gây hại trên cây công nghiệp là: 3.478,0ha, nhiễm nhẹ 1.310,0ha, trung bình 439,0ha, nặng 1.729,0ha. Trong đó diện tích nhiễm bệnh khảm lá virus 686,0ha, bệnh chết cây keo 2.662,0ha, bệnh tưa mực 130,0ha.

- Ngành đang tập trung chỉ đạo, hướng dẫn nông dân chăm sóc lúa Đông Xuân bón phân cân đối hợp lý và giữ mực nước trong ruộng thích hợp cho từng giai đoạn phát triển của cây lúa. Ban hành Dự báo dịch hại cây trồng vụ Đông Xuân 2023-2024 trước trong và sau tết Nguyên đán Giáp Thìn. Quan tâm chỉ đạo phòng trừ các đối tượng chuột, ốc bươu vàng, ruồi đục nõn, bọ trĩ, đạo ôn lá, sâu năn, sâu cuốn lá nhỏ gây hại trên lúa. Bệnh lở cổ rễ, khảm lá sắc gây hại trên rau, màu, cây công nghiệp.

## **1.2 Về chăn nuôi và thú y**

- *Công tác phòng, chống dịch bệnh:*

+ Hiện nay, các huyện, thị xã thành phố đang tiếp tục triển khai công tác tiêm phòng và khử trùng tiêu độc. Chi cục chăn nuôi và thú y đã cấp vắc xin và hóa chất cho các huyện, thị xã, thành phố tại Quyết định 1141/QĐ-SNNPTNT ngày 29/12/2023 của Sở nông nghiệp và phát triển nông thôn tỉnh Quảng Ngãi.

+ Phát triển chăn nuôi theo hướng trang trại, khu chăn nuôi tập trung đáp ứng các điều kiện về an toàn dịch bệnh, giảm dần chăn nuôi nhỏ lẻ không đảm bảo điều kiện vệ sinh thú y, an toàn dịch bệnh.

+ Thực hiện tiêm phòng bắt buộc đối với các bệnh trong Danh mục bệnh bắt buộc tiêm phòng, đặc biệt các bệnh thường xảy ra trên địa bàn tỉnh như: Cúm gia cầm, Dịch tả lợn Châu Phi, Lở mồm long móng, Viêm da nổi cục,...

+ Tuyên truyền nâng cao tính tự giác của người chăn nuôi trong công tác phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt trong công tác tiêm phòng vắc xin, nhằm giảm nguồn lực từ ngân sách nhà nước, nâng dần nguồn lực từ người chăn nuôi.

+ Tham mưu văn bản gửi UBND các huyện, thị xã, thành phố đề nghị chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn tổ chức tiêm phòng, vệ sinh tiêu độc khử trùng môi trường, giám sát chặt chẽ dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn, xử lý kịp thời ổ dịch phát sinh, không để dịch lây lan rộng, nghiêm cấm việc giấu dịch.

+ Triển khai các biện pháp nhằm kiểm soát chặt chẽ việc vận chuyển, buôn bán, giết mổ động vật, sản phẩm động vật nhằm đảm bảo an toàn thực phẩm và an toàn dịch bệnh; xử lý nghiêm đối với những tổ chức, cá nhân vi phạm theo quy định của pháp luật.

+ Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học, phòng, chống rét và các loại dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm ở vật nuôi trên hệ thống loa truyền thanh để người dân chủ động thực hiện.

- *Tình hình dịch bệnh:*

+ Bệnh Viêm da nổi cục trâu bò: tình hình dịch bệnh ổn định không có ca mắc mới.

+ Bệnh Dịch tả lợn Châu Phi: Tình hình dịch bệnh đã được kiểm soát.

+ Đối với bệnh cúm gia cầm và dịch bệnh thủy sản: Hiện nay không có ổ dịch nào phát sinh thêm.

+ Đối với các loại dịch bệnh thông thường khác: bệnh rải rác và được xử lý ở các huyện.

- *Công tác giám sát và xử lý dịch bệnh:*

+ Chủ động theo dõi, giám sát tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm và động vật thủy sản, phối hợp với địa phương phát hiện dịch sớm, nhanh chóng dập tắt không để lây lan diện rộng

+ Khi phát hiện các ổ dịch tiến hành các biện pháp kỹ thuật như: Kiểm tra, lấy mẫu chẩn đoán xét nghiệm, khoanh vùng ổ dịch; tham mưu UBND tỉnh ban hành các văn bản chỉ đạo chính quyền địa phương áp dụng các biện pháp chống dịch theo quy định nên đã xử lý gọn nhiều ổ dịch xảy ra trên địa bàn tỉnh.

+ Chuẩn bị đầy đủ nhân lực, vật lực sẵn sàng tổ chức phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trong thời gian trước trong và sau Giáp Thìn 2024.

### ***1.3. Về lâm nghiệp Tết trồng cây***

- Nhằm chủ động thực hiện phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”, UBND tỉnh đã ban hành Công văn số 6665/UBND-KTN ngày 27/12/2023, theo đó chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, chính quyền địa phương các cấp chủ động tích cực chuẩn bị tổ chức tốt phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Giáp Thìn năm 2024. Thực hiện các văn bản của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, cụ thể: Chỉ thị số 422/CT-BNN-LN ngày 12/01/2024 về phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Giáp Thìn năm 2024; Công văn số 518/BNN-KL ngày 17/01/2024 về việc tăng cường quản lý, bảo vệ rừng, PCCCR trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; UBND tỉnh ban hành Công văn số 339/UBND-KTN ngày 18/01/2024; trong đó, giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ động tham mưu cho UBND tỉnh ban hành các văn bản chỉ đạo, tổ chức thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về Lâm nghiệp; chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội về lâm nghiệp năm 2024.

- *Kết quả thực hiện:*

+ Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn trực thuộc hoàn thành việc giao nhận cây giống (do các doanh nghiệp, Quỹ Bảo vệ rừng hỗ trợ) cho các cơ quan, đơn vị, chính quyền các địa phương, các tổ chức và cá nhân để chuẩn bị cây giống phục vụ Tết trồng cây năm 2024, cụ thể

các đơn vị nhận hỗ trợ như: Hội Phụ nữ tỉnh; Tỉnh Đoàn Quảng Ngãi, UBND huyện Lý Sơn, UBND huyện Mộ Đức,...; ngoài ra, Chi đoàn Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp với Đoàn xã Nghĩa Phú phối hợp thực hiện Công trình thanh niên "Tết trồng cây năm 2024" trồng 250 cây Sao đen.

+ Đối với các sở, ban ngành, chính quyền địa phương các cấp: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã nhận kế hoạch tổ chức Tết trồng cây nhân dịp xuân Giáp Thìn, cụ thể như: UBND huyện Lý Sơn đã tổ chức vào ngày 31/12/2023; Tỉnh đoàn Quảng Ngãi dự kiến tổ chức vào ngày 15/02/2024; UBND huyện Mộ Đức dự kiến tổ chức vào ngày 16/02/2024; UBND huyện Trà Bồng dự kiến tổ chức vào ngày 21/02/2024;.... ;

+ Thời gian các sở, ban ngành, chính quyền địa phương các cấp hoàn thành lễ phát động "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" nhân dịp Xuân Giáp Thìn năm 2024 dự kiến ngày 26/02/2024.

#### ***1.4. Về thủy lợi***

Hướng dẫn các địa phương, đơn vị tăng cường kiểm tra các công trình thủy lợi, hồ chứa, đê sông, đê biển, đảm bảo an toàn hồ đập, có các giải pháp ứng phó kịp thời khi có sự cố xảy ra; có kế hoạch bảo đảm nguồn nước phục vụ cho sản xuất vụ Đông Xuân

#### ***1.5. Về thủy sản***

- Chỉ đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố ven biển, hải đảo triển khai theo dõi hoạt động của tàu cá và động viên, thăm hỏi ngư dân sản xuất trên biển nhân dịp Tết Nguyên đán; tổng hợp danh sách tàu cá ngư dân tham gia bám biển khai thác hải sản trong dịp Tết Nguyên đán năm 2024;

- Thông báo chủ tàu cử người thường xuyên kiểm tra tàu khi neo đậu trong cảng, bến; kiểm tra, bảo dưỡng hệ thống điện, bình gas, phương tiện phòng cháy chữa cháy để đề phòng chập điện, cháy, nổ,...trong thời gian nghỉ tết. - Tiếp tục theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết, chủ động có các phương án phòng, chống thiên tai; theo dõi tình hình khai thác hải sản của ngư dân trên các vùng biển để kịp thời hỗ trợ ngư dân yên tâm sản xuất, an toàn, hiệu quả.

- Tổ chức thăm hỏi, động viên tinh thần, vật chất cho các hộ ngư dân có hoàn cảnh khó khăn, ngư dân tham gia bám biển khai thác hải sản trong dịp Tết Nguyên đán.

- Phối hợp với các cơ quan, đoàn thể có liên quan tổ chức tốt lễ ra quân đánh bắt hải sản đầu năm tại các địa phương ven biển nhằm tạo không khí sôi nổi đầu năm mới; tổ chức tuyên truyền, phản ánh và biểu dương kịp thời các ngư dân khai thác hải sản đạt hiệu quả trong dịp Tết Nguyên đán.

#### ***1.6. Công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán***

- Tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành do Sở Y tế chủ trì kiểm tra ATTP các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống và kiểm tra công tác

quản lý ATTP tại các huyện, thị xã, thành phố trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân 2024 trên địa bàn tỉnh.

- Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 04/01/2024 của Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh Quảng Ngãi về triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân 2024 và Công văn số 78/SYT-NVY ngày 09/01/2024 của Sở Y tế về việc hướng dẫn triển khai công tác đảm bảo ATTP tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân 2024, Sở Nông nghiệp và PTNT đã ban hành Kế hoạch chỉ đạo các đơn vị liên quan trong Ngành tổ chức thực hiện kế hoạch thanh tra, kiểm tra nhằm ngăn chặn, hạn chế tối đa các nguy cơ mất ATTP dịp Tết Nguyên đán và Lễ hội Xuân 2024.

- Thẩm định điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông, lâm, thủy sản thực phẩm tại 219 cơ sở; Kết quả: 219 cơ sở xếp loại B (đạt yêu cầu).

### ***1.7. Về xây dựng nông thôn mới***

- Tập trung triển khai thực hiện Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2024. Dự kiến kết quả thực hiện năm 2024: có thêm 03 xã đạt chuẩn nông thôn mới (*lũy kế có 97/148 xã được công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới, đạt 65,54% kế hoạch*), 10 xã đạt nông thôn mới nâng cao (*lũy kế có 15/53 xã được công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, đạt 28,30% kế hoạch*); có thêm huyện Bình Sơn đạt chuẩn nông thôn mới, thị xã Đức Phổ hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới (*lũy kế 06 huyện, thị xã, thành phố*).

- Chỉ đạo UBND các huyện: Trà Bồng, Sơn Hà, Sơn Tây, Ba Tơ, Minh Long rà soát, đề xuất danh sách các xã đạt chuẩn nông thôn mới đến hết năm 2025.

- Phối hợp với các sở, ban, ngành rà soát kết quả triển khai thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) năm 2023 và ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) năm 2024 trên địa bàn tỉnh.

### ***1.8. Công tác khác***

Sở Nông nghiệp và PTNT đã tổ chức tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở thực hiện nghiêm túc:

- Chỉ thị số 13/CT-UBND ngày 21/12/2023 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 đầm ấm, an toàn và tiết kiệm; các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ ngành Trung ương, Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức và tăng cường các biện pháp đảm bảo đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 đầm ấm, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm.

- Quy định số 08-QĐ/TW ngày 25/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên và Quy định số 37-QĐ/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng

khóa XIII về những điều đảng viên không được làm. Không tổ chức thăm, chúc Tết cấp trên và lãnh đạo các cấp; nghiêm cấm biếu, tặng quà Tết cho lãnh đạo các cấp dưới mọi hình thức; chỉ dự lễ chùa, lễ hội khi được phân công; không tham gia các hoạt động mê tín dị đoan; không sử dụng ngân sách nhà nước, phương tiện, tài sản công trái quy định cho các hoạt động lễ hội, vui chơi...

- Có kế hoạch cụ thể, bố trí công chức, viên chức và người lao động trực Tết, kịp thời xử lý, giải quyết hiệu quả mọi công việc, tình huống phát sinh; thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo trong dịp nghỉ Tết. Các phòng, cơ quan, đơn vị thuộc Sở phải bảo đảm việc trở lại làm việc bình thường sau đợt nghỉ Tết, phân đầu hoàn thành nhiệm vụ ngay từ những tháng đầu năm.

- Phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ chính trị; dọn vệ sinh, làm đẹp cảnh quan môi trường; treo cờ, khẩu hiệu, bảo đảm an ninh trật tự, phòng, chống cháy nổ,... tại cơ quan, đơn vị, nhằm tạo khí thế thi đua sôi nổi ngay từ đầu năm. Nâng cao tinh thần trách nhiệm, ý thức tự giác của công chức, viên chức, người lao động trong thực hiện các quy định về an toàn giao thông; đấu tranh phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc, làm thất bại mọi âm mưu phá hoại của các thế lực thù địch.

- Chỉ đạo tăng cường công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng trong thời gian Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; thực hiện công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ năm 2024.

- Triển khai thực hiện tuyên truyền về phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả; Cuộc vận động "Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam"; An toàn thực phẩm trước trong và sau Tết Giáp Thìn và trong năm 2024; tuyên truyền Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2024) và chào mừng năm mới 2024, đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn.

- Quan tâm, tổ chức chăm lo đời sống cho công chức, viên chức, người lao động thông qua kinh phí tiết kiệm chi năm 2023.

## **2. Dự kiến công tác sau Tết**

- Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn các, địa phương đơn vị tập trung tổ chức sản xuất, phòng chống dịch bệnh, thực hiện thắng lợi vụ Đông Xuân 2023 - 2024.

- Triển khai các biện pháp nhằm kiểm soát chặt chẽ việc vận chuyển, buôn bán, giết mổ động vật, sản phẩm động vật nhằm đảm bảo an toàn thực phẩm và an toàn dịch bệnh; xử lý nghiêm đối với những tổ chức, cá nhân vi phạm theo quy định của pháp luật.

- Tổ chức thực hiện công tác chăm sóc rừng trồng, tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng; tăng cường công tác quản lý chất lượng vật tư nông nghiệp và vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với các sở, ngành và địa phương tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” theo đúng chỉ đạo của UBND tỉnh.

- Phối hợp với Công ty TNHH MTV Khai thác công thủy lợi, các đơn vị, địa phương đảm bảo nước tưới, phục vụ cho vụ Đông Xuân 2023 - 2024.

- Phối hợp với các địa phương ven biển tổ chức Lễ ra quân đánh bắt hải sản đầu năm nhằm tạo không khí sôi nổi đầu năm mới; tổ chức tuyên truyền, phản ánh kịp thời các ngư dân khai thác hải sản đạt hiệu quả trong dịp Tết Nguyên đán.

- Sau Tết, các phòng, ban, đơn vị nhanh chóng đi vào làm việc với quyết tâm phấn đấu hoàn thành đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch được giao trong năm 2024.

Trên đây là tình hình hoạt động của ngành trước, trong và sau Tết Giáp Thìn năm 2024, Sở Nông nghiệp và PTNT kính báo cáo./.

***Nơi nhận:***

- Bộ NNPTNT (báo cáo);
- VP Tỉnh ủy;
- UBND tỉnh;
- VP UBND tỉnh;
- TT Đảng ủy Sở;
- GD, các PGD Sở;
- C, PCVP Sở;
- Lưu: VT, VP<sub>lưu-trung-snn</sub>.

**GIÁM ĐỐC**

**Hồ Trọng Phương**